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 73/280. Presupuesto por programas para el bienio 2018-2019 
 

 

A 

Consignaciones presupuestarias revisadas para el bienio 2018-2019 
 

 La Asamblea General 

 Resuelve que, para el bienio 2018-2019, la suma de 5.396.427.500 dólares de 

los Estados Unidos consignada en sus resoluciones 72/263 A, de 24 de diciembre de 

2017, y 72/262 C y 72/266 B, de 5 de julio de 2018, se ajuste mediante 

consignaciones presupuestarias por valor de 415.370.300 dólares, según se detalla a 

continuación: 

 

Sección 

Suma aprobada en 

las resoluciones  

72/263 A a C,  

72/262 C y 

72/266 B 

Aumento/ 

(disminución) 

Consignación 

revisada 

(Dólares de los EE. UU.) 

    
Título I. Determinación de políticas, dirección y 

coordinación generales    

1. Determinación de políticas, dirección y 

coordinación generales 119 854 000 17 441 900 137 295 900 

2. Asuntos de la Asamblea General y del Consejo 

Económico y Social y gestión de conferencias 625 634 900 15 844 800 641 479 700 

 Subtotal 745 488 900 33 286 700 778 775 600 

Título II. Asuntos políticos    

3. Asuntos políticos 1 230 981 500 188 011 100 1 418 992 600 

4.  Desarme 24 332 800 956 600 25 289 400 

5.  Operaciones de mantenimiento de la paz 101 620 400 4 504 600 106 125 000 

https://undocs.org/SP/A/73/686
https://undocs.org/SP/A/RES/72/263%20A-C
https://undocs.org/SP/A/RES/72/262%20C
https://undocs.org/SP/A/RES/72/266%20B
https://undocs.org/SP/A/RES/72/263%20A-C
https://undocs.org/SP/A/RES/72/262%20C
https://undocs.org/SP/A/RES/72/266%20B


A/RES/73/280 A-C Presupuesto por programas para el bienio 2018-2019 
 

18-22666 2/5 

 

Sección 

Suma aprobada en 

las resoluciones  

72/263 A a C,  

72/262 C y 

72/266 B 

Aumento/ 

(disminución) 

Consignación 

revisada 

(Dólares de los EE. UU.) 

    
6.  Utilización del espacio ultraterrestre con fines 

pacíficos 7 616 200 179 500 7 795 700 

 Subtotal  1 364 550 900 193 651 800 1 558 202 700 

Título III. Justicia y derecho internacionales     

7.  Corte Internacional de Justicia 47 792 500 1 756 700 49 549 200 

8.  Asuntos Jurídicos 50 311 200 22 757 000 73 068 200 

 Subtotal 98 103 700 24 513 700 122 617 400 

Título IV. Cooperación internacional para el 

desarrollo    

9.  Asuntos económicos y sociales 159 560 400 2 757 300 162 317 700 

10.  Países menos adelantados, países en desarrollo sin 

litoral y pequeños Estados insulares en desarrollo 10 736 400 171 800 10 908 200 

11.  Apoyo de las Naciones Unidas a la Nueva Alianza 

para el Desarrollo de África 16 116 400 302 600 16 419 000 

12. Comercio y desarrollo 130 694 300 4 784 100 135 478 400 

13.  Centro de Comercio Internacional  37 354 000 – 37 354 000 

14.  Medio ambiente 39 603 700 925 700 40 529 400 

15.  Asentamientos humanos 20 971 900 1 531 000 22 502 900 

16.  Fiscalización internacional de drogas, prevención 

del delito y el terrorismo y justicia penal 39 688 200 1 100 600 40 788 800 

17.  ONU-Mujeres 16 304 000 240 100 16 544 100 

 Subtotal 471 029 300 11 813 200 482 842 500 

Título V. Cooperación regional para el desarrollo     

18.  Desarrollo económico y social en África 157 539 100 6 769 600 164 308 700 

19.  Desarrollo económico y social en Asia y el Pacífico 99 570 400 5 676 500 105 246 900 

20.  Desarrollo económico en Europa 61 723 600 1 959 800 63 683 400 

21.  Desarrollo económico y social en América Latina y 

el Caribe 112 450 200 4 362 900 116 813 100 

22.  Desarrollo económico y social en Asia Occidental  73 466 000 (90 300) 73 375 700 

23. Programa ordinario de cooperación técnica 65 808 900 7 700 65 816 600 

 Subtotal  570 558 200 18 686 200 589 244 400 

Título VI. Derechos humanos y asuntos humanitarios     

24.  Derechos humanos 202 779 100 27 242 800 230 021 900 

25.  Protección internacional, soluciones duraderas y 

asistencia a los refugiados 86 106 200 27 500 86 133 700 

26.  Refugiados de Palestina 56 863 300 (1 899 000) 54 964 300 

27.  Asistencia humanitaria 33 055 100 489 300 33 544 400 

 Subtotal  378 803 700 25 860 600 404 664 300 
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Sección 

Suma aprobada en 

las resoluciones  

72/263 A a C,  

72/262 C y 

72/266 B 

Aumento/ 

(disminución) 

Consignación 

revisada 

(Dólares de los EE. UU.) 

    
Título VII. Información pública 

28.  Información pública 177 359 500 4 817 700 182 177 200 

 Subtotal  177 359 500 4 817 700 182 177 200 

Título VIII. Servicios de apoyo comunes    

29A. (2018) Oficina del Secretario General Adjunto de 

Gestión 9 707 900 152 300 9 860 200 

29B. (2018) Oficina de Planificación de Programas, 

Presupuesto y Contaduría General 16 864 400 331 000 17 195 400 

29C. (2018) Oficina de Gestión de Recursos Humanos 31 657 200 405 000 32 062 200 

29D. (2018) Oficina de Servicios Centrales de Apoyo 74 465 300 887 800 75 353 100 

29E. (2018) Oficina de Tecnología de la Información y 

las Comunicaciones, Departamento de 

Gestión 47 458 700 559 700 48 018 400 

29F. Administración, Ginebra 133 086 300 3 638 600 136 724 900 

29G. Administración, Viena 36 662 100 805 300 37 467 400 

29H. Administración, Nairobi 29 835 400 2 459 400 32 294 800 

29A. (2019) Departamento de Estrategias, Políticas y 

Conformidad de la Gestión 52 230 400 2 923 200 55 153 600 

29B. (2019) Departamento de Apoyo Operacional 89 215 500 7 756 700 96 972 200 

29C. (2019) Oficina de Tecnología de la Información y 

las Comunicaciones 47 253 600 580 700 47 834 300 

 Subtotal 568 436 800 20 499 700 588 936 500 

Título IX. Supervisión interna    

30.  Supervisión interna 39 972 000 777 000 40 749 000 

 Subtotal  39 972 000 777 000 40 749 000 

Título X. Actividades administrativas financiadas 

conjuntamente y gastos especiales    

31.  Actividades administrativas financiadas 

conjuntamente 12 339 200 19 600 12 358 800 

32.  Gastos especiales 131 902 100 – 131 902 100 

 Subtotal  144 241 300 19 600 144 260 900 

Título XI. Gastos de capital    

33.  Construcción, reformas, mejoras y trabajos 

importantes de mantenimiento 80 616 500 49 440 800 130 057 300 

 Subtotal  80 616 500 49 440 800 130 057 300 

Título XII. Seguridad    

34.  Seguridad 233 966 000 8 946 700 242 912 700 

 Subtotal  233 966 000 8 946 700 242 912 700 
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Sección 

Suma aprobada en 

las resoluciones  

72/263 A a C,  

72/262 C y 

72/266 B 

Aumento/ 

(disminución) 

Consignación 

revisada 

(Dólares de los EE. UU.) 

    
Título XIII. Cuenta para el Desarrollo 

35.  Cuenta para el Desarrollo 28 398 800 – 28 398 800 

 Subtotal  28 398 800 – 28 398 800 

Título XIV. Contribuciones del personal    

36.  Contribuciones del personal 494 901 900 23 056 600 517 958 500 

 Subtotal  494 901 900 23 056 600 517 958 500 

 Total 5 396 427 500 415 370 300 5 811 797 800 

 

 

65a sesión plenaria 

22 de diciembre de 2018 

 

 

  B 

Estimaciones de ingresos revisadas para el bienio 2018-2019 
 

 La Asamblea General 

 Resuelve que, para el bienio 2018-2019, las estimaciones de ingresos por valor 

de 552.311.800 dólares de los Estados Unidos aprobadas en sus resoluciones 

72/263 A, de 24 de diciembre de 2017, y 72/262 C y 72/266 B, de 5 de julio de 2018, 

se aumenten en 10.175.500 dólares, según se detalla a continuación:  

 

Sección de ingresos 

Estimaciones de ingresos 

Aumento/ 

(disminución) Estimaciones revisadas 

(Miles de dólares de los EE. UU.) 

    Sección de ingresos 1 498 969,9 23 132,6 522 102,5 

Sección de ingresos 2 49 171,7 (5 497,5) 43 674,2 

Sección de ingresos 3 4 170,2 (7 459,6) (3 289,4) 

 Total 552 311,8 10 175,5 562 487,3 

 

 

65a sesión plenaria 

22 de diciembre de 2018 

 

 

  C 

Financiación de las consignaciones para el año 2019 
 

 La Asamblea General 

 Resuelve que, para el año 2019: 

 1. Las consignaciones presupuestarias, por un valor total de 3.113.344.150 

dólares de los Estados Unidos, consistentes en 2.698.453.650 dólares, que 

corresponden a la mitad de las consignaciones aprobadas inicialmente para el bienio 

2018-2019 en su resolución 72/263 A, de 24 de diciembre de 2017, el monto reducido 

de 479.800 dólares para el bienio consignado en sus resoluciones 72/262 C y 

72/266 B, de 5 de julio de 2018, y 415.370.300 dólares, que corresponden al aumento 

aprobado en la resolución A que figura más arriba, se financien de conformidad con 

https://undocs.org/SP/A/RES/72/263%20A-C
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lo dispuesto en los párrafos 3.1 y 3.2 del Reglamento Financiero y Reglamentación 

Financiera Detallada de las Naciones Unidas1, según se detalla a continuación: 

 a) 48.768.250 dólares, consistentes en: 

 i) 26.670.950 dólares, que corresponden a la mitad de los ingresos estimados 

distintos de los ingresos en concepto de contribuciones del personal aprobados 

para el bienio en su resolución 72/263 B, de 24 de diciembre de 2017; 

 ii) 12.957.100 dólares, que corresponden a la disminución de los ingresos 

distintos de los ingresos en concepto de contribuciones del personal aprobada 

para el bienio en la resolución B que figura más arriba; 

 iii) 6.482.500 dólares, que corresponden al aumento de los ingresos distintos 

de los ingresos en concepto de contribuciones del personal para el bienio  

2016-2017 respecto de las estimaciones revisadas aprobadas por la Asamblea en 

sus resoluciones 72/253 A y B, de 24 de diciembre de 2017; 

 iv) 28.571.900 dólares, que corresponden al superávit resultante de los gastos 

finales para el presupuesto por programas para el bienio 2016-2017;  

 b) 3.064.575.900 dólares, que corresponden a las cuotas de los Estados 

Miembros calculadas de conformidad con su resolución 73/271, de 22 de diciembre 

de 2018, relativa a la escala de cuotas para el prorrateo de los gastos de las Naciones 

Unidas; 

 2. Se deduzcan de las cuotas de los Estados Miembros, de conformidad con 

lo dispuesto en su resolución 973 (X), de 15 de diciembre de 1955, las partes que les 

correspondan en el Fondo de Nivelación de Impuestos de la suma total de 276.349.450 

dólares, consistente en: 

 a) 249.484.950 dólares, que corresponden a la mitad de los ingresos 

estimados en concepto de contribuciones del personal aprobados por la Asamblea en 

su resolución 72/263 B; 

 b) 23.132.600 dólares, que corresponden al aumento estimado de los ingresos 

en concepto de contribuciones del personal aprobados por la Asamblea en la 

resolución B que figura más arriba; 

 c) 3.731.900 dólares, que corresponden al aumento de los ingresos en 

concepto de contribuciones del personal para el bienio 2016-2017 respecto de las 

estimaciones revisadas aprobadas por la Asamblea en sus resoluciones 72/253 A y B. 

 

65a sesión plenaria 

22 de diciembre de 2018 

 

__________________ 

 1  ST/SGB/2013/4 y ST/SGB/2013/4/Amend.1. 
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